
 

 
    

Conforme a Lei nº 1.887, de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ-PR 

QUARTA-FEIRA, 27 DE MAIO DE 2020 EDIÇÃO Nº 1260 - ANO: XV 2Pág(s) 
  

Página 2 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no 
link Jornal Oficial Online. Início 

na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 06/11/2018 a 
06/11/2019, com efeitos a partir de 1º/06/2020; 
- Maria Elisangela Bondezan Lessa, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Agente Comunitário de Saúde, Grupo Ocupacional Auxiliar de Saúde, Classe III, 
Grau A, Nível 1, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo 
de 19/11/2018 a 19/11/2019, com efeitos retroativos a 04/05/2020; e 
- Rosana Maria da Silva Teixeira, férias de 10 dias, ocupante do cargo de 
Agente Comunitário de Saúde, Grupo Ocupacional Auxiliar de Saúde, Classe III, 
Grau A, Nível 1, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo 
de 22/03/2018 a 22/03/2019, com efeitos retroativos a 18/05/2020; 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 27 de maio de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 407, DE 27 DE MAIO DE 2020 
Concede férias a servidores. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Conceder férias a servidores, conforme segue: 
- Ana Paula de Oliveira, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Agente 
Comunitário de Saúde, CLT, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao 
período aquisitivo de 18/08/2018 a 18/08/2019, com efeitos a partir de 
1º/06/2020; 
- Franklin Merten, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Agente da Defesa 
Civil, Grupo Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, Classe XII, Grau 
A, Nível 2, lotado na Secretaria da Administração, referente ao período aquisitivo 
de 17/05/2019 a 17/05/2020, com efeitos a partir de 1º/06/2020; 
- Nelson Jurandir da Silva, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Guardião de 
Bens Públicos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, 
Nível 4, lotado na Secretaria da Administração, referente ao período aquisitivo 
de 09/04/2018 a 09/04/2019, com efeitos a partir de 02/06/2020; 
- Robson Juliano de Assis, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Agente da 
Defesa Civil, Grupo Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, Classe 
XII, Grau A, Nível 2, lotado na Secretaria da Administração, referente ao período 
aquisitivo de 17/05/2019 a 17/05/2020, com efeitos a partir de 1º /06/2020; e 
- Zaqueu Camargo, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Diversos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 1, 
lotado na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 08/09/2018 a 
08/09/2019, com efeitos a partir de 1º/06/2020. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 27 de maio de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 408, DE 27 DE MAIO DE 2020 
Concede férias a servidores. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Conceder férias a servidores, conforme segue: 
- Camila de Melo, férias de 10 dias, ocupante do cargo de Cirurgiã Dentista, 
Grupo Ocupacional Profissional de Saúde, Classe V, Grau A, Nível 1, lotada na 
Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 07/05/2019 a 
07/05/2020, com efeitos a partir de 15/06/2020; 
- Marcos de Oliveira Coutinho, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Agente 
da Dengue, CLT, lotado na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo 
de 05/01/2019 a 05/01/2020, com efeitos a partir de 08/06/2020; 
- Rodrigo de Camargo Lima, férias de 10 dias, ocupante do cargo de Técnico em 
Saúde Bucal, Grupo Ocupacional Técnico em Saúde, Classe I, Grau A, Nível 1, 
lotado na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 02/03/2019 a 
02/03/2020, com efeitos a partir de 15/06/2020; e 
- Valdir José da Silva, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Assessor V, 
lotado no Gabinete do Prefeito, referente ao período aquisitivo de 11/08/2017 a 
11/08/2018, com efeitos a partir de 1º/06/2020; 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 27 de maio de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 409, DE 27 DE MAIO DE 2020 
Concede férias a servidores. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme a Portaria de 
Designação nº 8, de 7 de janeiro de 2020, 
RESOLVE: 
Conceder férias a servidores, conforme segue: 
- Adilena da Rocha Barros, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Margarida, 
Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 1, lotada na 
Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, referente ao período aquisitivo 
10/07/2018 a 10/07/2019, com efeitos a partir de 05/06/2020;  
- Adriana Cristina Rosário Salles, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Assistente Técnico VI, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, referente ao 

período aquisitivo 07/02/2019 a 07/02/2020, com efeitos retroativos a 
11/05/2020; 
- Eliel Heneman, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Diversos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 2, 
lotado na Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, referente ao período 
aquisitivo 17/05/2019 a 17/05/2020, com efeitos a partir de 05/06/2020; 
- Fábia Berne, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Auxiliar de Secretaria, 
Grupo Ocupacional Administrativo, Classe IV, Grau A, Nível 1, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, referente ao período aquisitivo 20/05/2019 a 
20/05/2020, com efeitos retroativos a 20/05/2020; e 
- Jairo Pires Famelli, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Gari, Grupo 
Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 7, lotado na 
Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, referente ao período aquisitivo 
07/03/2019 a 07/03/2020, com efeitos a partir de 05/06/2020; 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 27 de maio de 2020. 
Neri Wanderlind - Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 410, DE 27 DE MAIO DE 2020 
Concede férias a servidores. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme a Portaria de 
Designação nº 8, de 7 de janeiro de 2020, 
RESOLVE: 
Conceder férias a servidores, conforme segue: 
- Alessandra de Andrade dos Santos, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Secretaria, Grupo Ocupacional Administrativo, Classe IV, Grau A, 
Nível 1, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, referente ao período 
aquisitivo 10/06/2019 a 10/06/2020, com efeitos a partir de 10/06/2020;  
- Maria Analice Hipólito, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Merendeira, 
Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 5, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, referente ao período aquisitivo 07/12/2018 a 
19/04/2020, com efeitos retroativos a 05/05/2020;  
- Maria Leonora Fortuna Belotti, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Margarida, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 
5, lotada na Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, referente ao 
período aquisitivo 03/01/2018 a 03/01/2019, com efeitos a partir de 05/06/2020;  
- Pedro João Ghelere, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Pedreiro, Grupo 
Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe VII, Grau A, Nível 4, lotado na 
Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, referente ao período aquisitivo 
22/03/2017 a 22/03/2018, com efeitos a partir de 03/06/2020; 
- Terezinha Bento, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Assistente de 
Administração, Grupo Ocupacional Técnico Operacional e Administrativo, Classe 
XI, Grau A, Nível 4, lotada na Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
referente ao período aquisitivo de 18/12/2017 a 18/12/2018, com efeitos 
retroativos a 12/05/2020. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 27 de maio de 2020. 
Neri Wanderlind - Secretário da Administração 

 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 
 

 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


12 | OPR|Editais |Jornal O Paraná
Quarta-feira, 27 de maio de 2020 edital@oparana.com.br

Edição 13.341



334ª feira | 27/Maio/2020  - Edição nº 10693

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TIBAGI
ESTADO DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2020

O  MUNICÍPIO  DE  TIBAGI,  Estado  do  Paraná,  nos  termos  da  legislação
vigente, torna público, a licitação do tipo menor preço, sob regime de empreitada
por preço global, na modalidade de Tomada de Preços, às 9 horas, do dia 16 de
junho de 2020, em sua sede administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer, 34,
Tibagi/PR, cujo objeto é contratação de empresa para construção de coberturas
de  hall  de  entrada,  troca  de  portas,  portões,  calhas  e  condutores  de  prédios
escolares e da Secretara Municipal de Educação e Cultura. O valor máximo da
licitação é de R$ 120.612,91 (cento e vinte mil, seiscentos e doze reais e noventa
e um centavos). O Edital completo será fornecido, na Prefeitura Municipal de
Tibagi, pelo telefone (42) 3916-2129, e-mail licitacaotbg@hotmail.com e no site
www.tibagi.pr.gov.br 

Tibagi, 26 de maio de 2020
Marcus Vinicius Cioffi

Secretário Municipal de Administração 
44640/2020

Turvo 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 165/2020
TOMADA DE PREÇO Nº. 11/2020

Contrato Administrativo nº 165/2020 – Tomada de Preço nº 11/2020 – 
Contratante: Município de Turvo (PR), pessoa jurídica de direito público inscrita 
no CNPJ sob o nº 78.279.973/0001-07 e com sede localizada na Avenida 12 de Maio, 
353, Centro, CEP 85.150-000, Turvo (PR) – Contratada: ADILSO CARDOSO 
& CARDOSO LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ 
sob o nº 11.562.926/0001-97, com sede localizada na Rua Dr. João Gonçalves 
Padilha, Nº 420, Centro, no Município de Pitanga-PR, CEP 85.200-000 – Objeto: 
a Contratação de empresa especializada para execução de serviços de pavimentação 
poliédrica – Prazo de Vigência: 03 (três) meses, com início em  26/05/2020 a 
25/08/2020 - Valor global: R$ 135.908,65 (cento e trinta e cinco mil novecentos 
e oito reais e sessenta e cinco centavos) - Foro: Guarapuava (PR) – Data da as-
sinatura: 26/05/2020 – Assinam, de um lado, o Prefeito de Turvo (PR) e, de 
outro, o representante da empresa contratada.  

44762/2020

Ubiratã 

MUNICÍPIO DE UBIRATÃ 
SEDU/PARANACIDADE - PAM 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2020. 
O MUNICÍPIO de UBIRATÃ, torna público que às 8:30 horas do dia 09 de 
junho de 2020, na plataforma eletrônica, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br, realizará licitação na modalidade 
Pregão eletrônico, do tipo menor preço, por meio da utilização de recursos de 
tecnologia da informação – INTERNET, de acordo com as especificações do 
edital, para aquisição de:  

OBJETO 
QUANTI- 

DADE 
VALOR 

TOTAL R$ 
PRAZO 
(DIAS) 

VEÍCULO TIPO VAN 01 200.000,00 90 

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão 
ser solicitados junto ao Pregoeiro na Prefeitura de Ubiratã, Paraná, Brasil - 
Telefone : (044) 3543-8019 -  E-mail licitacao@ubirata.pr.gov.br e ainda 
encontram-se disponíveis no Portal da Transparência do Município. A 
Pasta  Técnica,  com  o  inteiro  teor  do  Edital  e  seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser examinada no seguinte endereço Avenida Nilza 
de Oliveira Pipino, 1.852, centro, na cidade de Ubiratã, Paraná (Paço 
Municipal Alberoni Bittencourt), das 08:00 às 17:00 horas. 
 
Ubiratã/PR, 27 de maio de 2020. 
 
  

 

 44490/2020

MUNICÍPIO DE UBIRATÃ 
SEDU/PARANACIDADE - PAM 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº  
53/2020. 

O MUNICÍPIO de Ubiratã, torna público que às 08:30 horas do dia 10 de 
junho de 2020, na plataforma eletrônica, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br, realizará licitação na modalidade 
Pregão eletrônico, do tipo menor preço, por meio da utilização de recursos de 
tecnologia da informação – INTERNET, de acordo com as especificações do 
edital, para aquisição de:  

OBJETO 
QUANTI- 

DADE 
VALOR 

TOTAL R$ 
PRAZO 
(DIAS) 

VEÍCULO SEDAN 01 60.000,00 60 
Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão 
ser solicitados junto ao Pregoeiro  na Prefeitura de Ubiratã, Paraná, Brasil 
- Telefone : (044) 3543-8019 -  E-mail licitacao@ubirata.pr,gov.br e ainda 
encontram-se disponiveis no Portal da Transparência do Municipio. A 
Pasta  Técnica,  com  o  inteiro  teor  do  Edital  e  seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser examinada no seguinte endereço Avenida Nilza 
de Oliveira Pipino, 1.852, centro, na cidade de Ubiratã, Paraná, (Paço 
Municipal Alberoni Bittencourt), das 08:00 às 17:00 horas. 
 
Ubiratã, 27 de maio de 2020. 
 
     

 

 

44492/2020

MUNICÍPIO DE UBIRATÃ 
SEDU/PARANACIDADE - PAM 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2020. 
O MUNICÍPIO de UBIRATÃ, torna público que às 13:30 horas do dia 09 de 
junho de 2020, na plataforma eletrônica, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br, realizará licitação na modalidade 
Pregão eletrônico, do tipo menor preço, por meio da utilização de recursos de 
tecnologia da informação – INTERNET, de acordo com as especificações do 
edital, para aquisição de:  

OBJETO QUANTIDADE 
VALOR 
TOTAL 

PRAZO 

ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA 01 R$ 545.000,00 90 dias 

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão 
ser solicitados junto ao Pregoeiro na prefeitura de Ubiratã, Paraná, Brasil - 
Telefone : (044) 3543-8019 -  E-mail licitacao@ubirata.pr.gov.br e ainda 
encontram-se disponíveis no Portal da Transparência do Município. A 
Pasta  Técnica,  com  o  inteiro  teor  do  Edital  e  seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser examinada no seguinte endereço Avenida Nilza 
de Oliveira Pipino, 1.852, centro, na cidade de Ubiratã, Paraná (Paço 
Municipal Alberoni Bittencourt), das 08:00 às 17:00 horas. 
 
Ubiratã/Pr, 27 de maio de 2020. 
 
      

 44549/2020

MUNICÍPIO DE UBIRATÃ 
SEDU/PARANACIDADE - PAM 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº  
53/2020. 

O MUNICÍPIO de Ubiratã, torna público que às 08:30 horas do dia 10 de 
junho de 2020, na plataforma eletrônica, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br, realizará licitação na modalidade 
Pregão eletrônico, do tipo menor preço, por meio da utilização de recursos de 
tecnologia da informação – INTERNET, de acordo com as especificações do 
edital, para aquisição de:  

OBJETO 
QUANTI- 

DADE 
VALOR 

TOTAL R$ 
PRAZO 
(DIAS) 

VEÍCULO SEDAN 01 60.000,00 60 
Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão 
ser solicitados junto ao Pregoeiro  na Prefeitura de Ubiratã, Paraná, Brasil 
- Telefone : (044) 3543-8019 -  E-mail licitacao@ubirata.pr,gov.br e ainda 
encontram-se disponiveis no Portal da Transparência do Municipio. A 
Pasta  Técnica,  com  o  inteiro  teor  do  Edital  e  seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser examinada no seguinte endereço Avenida Nilza 
de Oliveira Pipino, 1.852, centro, na cidade de Ubiratã, Paraná, (Paço 
Municipal Alberoni Bittencourt), das 08:00 às 17:00 horas. 
 
Ubiratã, 27 de maio de 2020. 
 
     

 

 

Entidades Municipais

AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE APUCARANA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO – SRP Nº 18/2020
TIPO: Menor preço - Item - serviços
OBJETO: Registro de Preços para prestação de serviços de Borracharia e 
manutenção de pneus dos veículos da Autarquia Municipal de Educação (AME).
VALOR MÁXIMO ESTIMADO: R$ 43.275,00 (Quarenta e três mil, duzentos 
e setenta e cinco reais).
DATA DE REALIZAÇÃO: 09 de Junho de 2020 às 09:30 horas. Propostas até 
às 09:00 horas do mesmo dia.
O edital estará disponível no Diário Oficial do Município: www.apucarana.pr.gov.
br – Diário Oficial – Licitação AME, a partir do dia 27/05/2020 ou no Portal da 
Transparência – Licitações – Autarquia Municipal de Educação – 2020, ou, na 
plataforma eletrônica: www.bll.org.br
Esclarecimentos: das 08:00 às 18:00 horas, tel.: (43) 3162-4207/3162-4279 

Município de Apucarana, 26 de Maio de 2020.

MARLI REGINA FERNANDES DA SILVA
Diretora Presidente

 44599/2020

AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE APUCARANA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL – SRP Nº 19/2020
TIPO: Maior percentual de desconto - Lote – Peças e serviços
OBJETO: Registro de Preços visando a contratação de empresa especializada 
para prestação dos serviços de manutenção (mecânica, lanternagem, pintura, 
eletricidade e tapeçaria) preventiva e corretiva, com aplicação e fornecimento 
de peças genuínas da marca do veículo, originais  de fábrica ou não genuínas, 
não originais à frota dos veículos pertencentes à autarquia municipal de 
educação de Apucarana (AME).
VALOR MÁXIMO ESTIMADO: R$ 550.000,00 (Quinhentos e cinquenta mil 
reais).
DATA DE REALIZAÇÃO: 10 de Junho de 2020 às 09:30 horas. Propostas até 
às 09:30 horas do mesmo dia.

CÓDIGO LOCALIZADOR:
348343320

Documento emitido em 27/05/2020 13:39:05.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10693 | 27/05/2020 | PÁG. 33

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


